De bona erubescētia & eius commendatione. Et quod peccatum sit vāde erubescibile. CAP. XV.

ET quia verecundia hęc multum nocet ecclesię Dei, ideo tractabimus hic de verecundia. Et quia quędam verecundia bona est, & quędam mala est, iuxta illud Ecclesiast. 4. Est confusio adducens peccatum, & est confusio adducēs gloriam. ¶ Primo de bona erubescētia dicemus. ¶ Secundo de mala. ¶ Tertio tangemus de irriterentibus eos, qui benē faciunt. ¶ Notandum ergo quod erubescētia bona est quoddam fructum, quo aliquis regitur in viam paradisi. Dum aliquis habet fructum istud, sperari potest de eius correctione. Vnde Sapiens Erubuit, salua res est. Ad commendationem huius erubescētia facit illud Ecclesi. 2. Ante grandinem præbit coruscatio, & ante verecundiam præbit gratia. Præcipuē verecundia placet in mulieribus. Ecclesiast. 7. Gratia verecundię mulieris sensata super aurum. Verecundia etiā specialiter placet Deo in penitentibus. vnde Bernardus: Quantum displicet Deo impudentia peccatoris, tantum placet erubescētia penitentis. De non habente erubescētia legitur Ierem. 3. Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluit erubescere. & Esa 3. dicitur de non habentibus erubescētia istam: Peccatum suum quasi Sodoma præ-

tra prædicauerunt, nec absconderunt. Legitur etiam Iere. 6. Confusi sunt, quia abominationem fecerunt: quin potius confusione non sunt confusi, & erubescere nescierunt. Verè erubescere nescit, qui de peccato non erubescit. Peccatum enim valde erubescibile est. ¶ Magis erubescibile est peccatum, quàm nuditas totius corporis: quod patet, quia peccatum nuditatem fecit erubescibilem. Parentes enim nostri non erubescabant ante peccatum, licet essent nudi. Vnde cum illud, propter quod aliquid est tale, magis erit tale: magis erubescibile videtur esse peccatum, quàm nuditas. Præterea quum erubescencia sit fuga rei indecens, peccatum autè indecentius sit quàm aliquid aliud, quod sit in mûdo, cum sit opus diaboli, & ipso amoto omnia decencia essent, constat magis erubescibile esse, imò cõparatione ipsius alia nõ sunt erubescibilia. vnde dicit Greg. de Maria Magdalena, Quia semetipsam grauiter erubescibat intus, nihil esse credidit, quod verecundaretur foris. ¶ Præterea, peccatũ est immunditia, & cõparatione ipsius immunditia corporalis non reputatur immunditia. Matt. 15. Quæ procedunt de ore, de corde exeunt, & ea coinquant hominem. Et quibusdam interpositis subditur: Non lotis manibus manducate, non coinquant hominem. Est etiam peccatũ abominatio magna. vnde Psal. Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt. Vnde patet peccatum valde erubescibile esse. Multis autem aliis modis ostendi potest, quod peccatum sit valde erubescibile. Et quia hominem proditorem reddit apud Deum, & quia facit eum valde vilem: facit etiã inferiorẽ brutis animalibus, quæ tantum vnã mortem soluunt: sed peccator debitor est duplicis mortis, & quia peccatum funis est, quo quis in inferno suspendatur: nõ habet diabolus vnde hominem suspendat, nisi ipsemet fauem istum ei attulerit. Est etiam peccatum illud cum quo fustigabitur homo in die iudicij corã toto mundo. Thren. 1. Vigilant iugum iniquitatum mearum: in manu eius conuolutæ sunt, & impositæ collo meo.

¶ De xvi erubescibilibus

ITLA de quibus erubescendum est, enumerantur nobis Ecclesia. 41. Erubescete à patre & à matre de fornicatione, &c. ¶ Et sunt xvi. quæ ibi tanguntur, de quibus multũ erubescere debemus. ¶ Et ponitur primo fornicatio, quæ quadruplici ratione valde erubescibilis est, quia tam vilium membrorum, & quia anima & corpus in ea maculantur, & quia mulier ibi venditur, dat animam suam quandoque pro duobus denariis diabolo, & corpus leccatori: non faceret tale forum de sotularibus suis. ¶ No-

tabiliter etiã dicit, Erubescite à patre & matre. Pater est Deus
 & Ecclesia est mater, de quibus debet multum erubescere forni-
 cans. Potest multum erubescere filia diuitis dum fornicatur, quia
 pater suus poterat eam honorificè maritare. Nonne erubescere
 debet filia Dei de tanto patre, si fornicetur, cum ipse possit eam
 optimè maritare? A præli ente & à potente deum erubescere
 debet homo de mendacio: quia prior est fur, quàm assiduitas
 viti mendacis, vt legitur Eccl. 20. & quia mentiens nõ seruat fi-
 dem, licet velit sibi fidem adhiberi, & fallit eum qui confisit in
 eo: erubescendum est enim propter Deum præsentem: id est
 præsentem, & potentem vindictam sumere de mentiente, & po-
 test illud intelligi specialiter de mendacio promissionis in op-
 portunitate facta. ¶ Tertio erubescendum est de delicto: id est, de
 negligentia & pigritia. Senec. Turpissima iactura est, quæ per
 negligentiam fit. Eccl. 22. In lapide luteo lapidabitur piger. A prin-
 cipe autem ideo erubescendum est de delicto, quia multum dilige-
 ret ei pigritia serui, sicut velocitas multum placet. & Prouer. 10.
 Vidisti virum velocem in opere suo? coram rege habitabit. Præcipue
 tamen à summo principe erubescendum est de delicto, & ab illo
 iudice cui cuncta aperta sunt. Et cuncta quæ sunt adducet in iu-
 dicium, & de quolibet momento temporis negligenter expetis
 exigetationem. ¶ Quarto erubescendum est de iniquitate à sy-
 nagoga & plebe. Et primo de hoc, quod homo sibi iniquè appro-
 priat, quod debet esse commune: vt faciunt vsurarij, qui tempus
 omnibus commune sibi appropriant, quod dominus voluit ab
 omnibus equaliter possideri. Et mali dispensatores qui sibi reti-
 nent, quod pauperibus debent diuidere, quibus dicitur Luc. 16.
 Facite vobis amicos de mamonâ iniquitatis, id est, de pecuniâ
 iniquè vel inæqualiter detenta. ¶ Quinto erubescendum est à so-
 cio & amico, de iniustitia: id est, hoc quod iniuste agit erga so-
 cium & amicum. Hoc valde iniquum est. Prouer. 3. Ne moliaris
 amico tuo malum, cum in te habeat fiduciam. ¶ Sexto erubescen-
 dum est de furto. Tob. 2. Nõ licet nobis aliquid edere de furto,
 aut cõtingere. Et præcipue erubescendum est, si quis furtum fe-
 cerit, vel sustinuerit fieri in loco in quo ipse habitat. ¶ Septimo,
 erubescendum est, de veritate Dei & testimonio: id est, de verita-
 te quam Deus docuit, & tot testimoniis cõfirmavit, si aliquis il-
 li fidem non adhibuit. ¶ Octauo erubescendum est de discubitu
 in panibus, si quis se inhoneste habuerit, vel si ei, ad cuius men-
 sam comedit, fidem postea non seruauerit. Sicut faciunt illi, qui
 postquam ad mensam domini sederunt, vel spiritualiter vel tem-

poraliter.

poraliter, nō timent ei contumeliam inferre. ¶ Nono, erubescendum est, obfuscatione dati & accepti. Datum obfuscatur, qui cum tristitia dat. Eccl. 35. In omni dato hilarem fac vultum. Vel qui dat cum dilatione: rouet. 3. Ne dicas amico tuo, Vade & reuertere. Cras enim tibi dabo: cum statim possis dare. Datum etiam obfuscatur, qui illud extollit. Potius enim debet qui dat donum diminuerē, uā extollere. vnde Genl. 33. dixit Iacob ab Esau, Si inueni gratiam in oculis tuis, accipe munusculum de manu mea. Acceptum etiam obfuscatur qui de beneficio est ingratus, vel ipsum attenuat: o vel obliuioni tradendo. Senec. Lex beneficij est, q̄ alter obliuisci debet dati, alter debet memor esse accepti. Caro: Exiguū munus cum dat tibi pauper amicus, Accipio placidē, plenē & laudare memeto. ¶ Decimo, erubescendum est, a salutaribus de silentio. Quod in duobus casibus præcipuē intelligendum est, scilicet quādo aliquis non vult reddere salutem alicui causa superbia, vel causa odij. Sapiēs: Saluta libenter. Eccl. 23. Amicum salutare non confundaris, & a facie illius non te abscondas. Nec obstat illud Luc. 10. Neminem per viam salutaueris. Et illud 4. Reg. 4. quod dixit Eliseus ad Giezi: Si occurrerit tibi homo, non salutes eum: & si salutauerit te, ne respondeas ei. Per hoc enim prohibetur prolixitas vel curiositas salutarionis. Quod autē bonum sit salutare, patet per illud Matt. 10. Intrañtes autem domum, salutate eam. ¶ Undecimo, erubescendum est a respectu mulieris fornicariæ. Quia secundū August. Impudicus oculus impudici cordis est nuntius. ¶ Duodecimo, erubescendum est ab auersione vultus cognati: quia sicut legitur 1. ad Tim. 5. Si quis suorum, & maximē domesticorum curam nō habet, fidem negauit, & est infideli deterior. Nec solum erubescendum est ab auersione vultus cognati, sed etiā proximi, præcipuē pauperis. Vnde Tob. 4. Noli auertere faciem tuam ab vllō paupere. Ita enim fiet vt nec a te auertatur facies domini. Vnde sequitur in verbo proposito Eccl. 4. Ne auertas faciem a proximo tuo. ¶ Tertio decimo, erubescendum est, ab auerēdo partem & nō restituendo. Sicut enim valde honorabile est dare, sic erubescibile valde est auferre, & præcipuē fratri suo fideli: scilicet partem quam patet cælestis dedit ei de rebus huius mundi. Specialiter autem nō restituere ablata, videtur esse erubescibile vsu rariis & raptoribus, qui cum sint iam condemnati suspendio inferni pro male acquisitis, potius volunt retinere & suspendi, quam reddere & liberari. In quo sunt peiores latronibus, qui omnia libenter restituerent, & scitent se per hoc posse liberari.

¶ Quartodecimo à respectu mulieris alieni viri. Periculose enim valde respectus talis. Ipse respectus fuit occasio Dandi adulterij, & homicidij, vt dicitur 2. Re. 11. Nec solum à respectu isto erubescendum est, sed etiam à quacunque familiaritate, vt ad ipsam vel ad ancillam eius, vnde possit oriri mala suspiciō. Vnde sequitur: Ne scruteris ancillam eius, & ne steteris ad lectum eius. ¶ Quintodecimo, erubescendum est ab amicis de sermōibus impropertij. Et si amicus debet arguere amicū, tamen ab impropertio. Tullius in tractatu de Amicitia: Monere & monitio, & cōtumelia careat obiurgatio. ¶ Sextodecimo, erubescendū est ab impropertione dati. Imitari debet illum qui omnibus affluenter, & non impropertat, vt legitur Iacob. 2. ¶ Fatuo verò legitur Eccle. 20. Exiguabit, & multum impropertabit. Qui enim nō erubescit male agere, est sicut equus ab infano, qui de facili regi non potest. ¶ Duo solebant homines cohibere à malo, scilicet timor Dei, & pudor mūdi. Sed timor Dei multos iam parū cohibet à malo. Benignitate enim Dei & misericordia abutuntur homines male agētes, quia Deus benignus eos ad pēnitentiam expectat. Ecclesiast. 8. Quia non profert cito contra malos sententia, absque timore vllō filij hominum perpetrāt mala. Non attendentes, quōd misericordia ista superexaltat iudicium: iuxta verbum Iacob. 2. Quia quāto misericors dius hic parcit, tanto iustitia in futuro durius ferit, vt dicit Hieronym. Quāto amplius malleus eleuatur, tanto postea durius percutit: & quāto atcus plus curuatur, tanto vehementius sagittam emittit. Similiter se habet iustitia Dei. Augu. Lento gradu diuina procedit seueritas, sed tarditate compensat gravitas. Pudor etiam iam potius impellit homines ad malum, quā cohibeat à malo: quia qui solebant erubescere male agere, iam erubescunt bene facere.

De mala erubescētia, & eius detestatione.

CAP. XVI.

DE erubescētia mala, hoc modo dicemus. ¶ Primo ponemus ea quæ possunt valere ad detestationē erubescētia. Secundo ponemus remedia quibus vti possumus contra eam. ¶ Primo, valere potest ad detestationem eius, si ostendatur quod causa sit timiditas eorum, & ignorantia qui propter erubescētia non audent benefacere. Ipsi sunt sicut equi vmbra timorati. Vera mala non sunt præsentis vitæ, sed futuræ. Præsentia mala sunt sicut vmbra futurorū. Vnde qui erubescētia in præsentem timent, & non futuram, ipsi timent vmbra, nō verum.

tem. Trepidauerunt, ait Dauid, timore, vbi non erat timor. Ipsi
 etiam sunt sicut paruuli qui terretur iarratu carulorū, qui mor-
 dere nō possunt. Sen. Auctoritatem habemus senū & vitia pue-
 rorum. Non puerorum tantum, sed etiam infantium. Illi leuia
 formidant, hi falsa, nos vtraq. Leuia formidant, qui verba irri-
 sorum formidat. Falsa formidant, qui reputant dedecus quod in
 veritate est honor Mūdos iste est velut carulus latrans irrisio-
 nibus cōtra eos qui bene agunt: sed mordere nescit, quia nō eos
 percutit, & cum satis latrauerit, tacebit. O quā strenui milites
 sunt, qui propter latratū relinquunt domum suam: sed bene re-
 linquent eam, si viderēt milites armatos insequentes se. Si ali-
 quis de militibus regis rancia ipso petente debitum seruitiū
 ab eo, diceret se nō audere ei seruire: quia homines inde loque-
 rentur: frivola & ridiculosa reputaretur eius excusatio. Sic frivo-
 la est excusatio illorum, qui propter verba hominum dimittunt
 seruire Deo. Ipsi etiam sunt timidi vt lepores. Vtinā tamen es-
 sent leporibus in aliis similes. Lepusculus plebs inualida collo-
 cat in petra cubile suū, vt legitur Prou. 30. Labia habet in motu,
 au. es longas, pedes veloces. Timor enim addit alas pedibus. Sic
 facere debet qui debilem se nouit. In petra cubile collocat, qui
 in petra Christo fiducia habet. Labia habet in motu, qui sape
 orat. Longas habet aures, qui iuxta verbū Iac. 1. velox est ad au-
 diendū, & tardus ad loquendum, ad respondendū s. opprobriis
 quæ sibi dicuntur. Pedes veloces habet, quæ timor Dei occupat.
 Quia qui timet Deū, nihil negligit: vt legitur Ecc. 7. Causa hu-
 ius timoris est duplex. ¶ Prima est amor placēdi mūdo. Sen. De-
 sines timere, si desperare desieris. Contra tales qui volūt place-
 re mundo, dicitur Iac. 4. Adulteri, nescitis quia amicitia huius
 mundi, inimica est Deo. Quicūque ergo voluerit amicus huius
 seculi esse, inimicus cōstituitur Dei. Psal. Confusi sunt qui homi-
 nibus placent, quoniā Deus spernit eos. Et Apost. ad Gal. 1. Si ho-
 minibus placerē, Christi seruus nō essem. ¶ Secūda causa potest
 esse hæc, q. Deus forsitan recesserit ab eis. Vix enim posset esse
 tanta timiditas in eo, cū quo esset Deus. Psal. Si ambulauero in
 medio vmbrae mortis, non timebo mala, qm̄ tu mecū es. Quod
 autē aliquis timid⁹ fiat, postquā Domin⁹ recesserit ab eo, patet
 ex eo, q. Cain caput tremulum habuit, & adeo timidus fuit, vt
 Domino diceret: Omnis qui inuenerit me, occidet me. Gene. 4.
 Ad idē facit illud Leuiti. 26. Si spreneritis leges meas, & iudicia
 mea contempseritis, vt nō faciatis ea quæ à me constituta sunt,
 & ad irritum perducatis pactum meum, ego quoq; hæc faciam
 vobis,

vobis, Corruetis coram hostibus vestris, & subiiciemini his qui oderunt vos, fugietis nomine persequente. Tanta timiditas erubescens, quod ex hoc, quod sunt coram hostibus suis corruunt. Non enim possunt sustinere aspectum iridentium. Immo sicut fluit cera à facie ignis, & nix à facie solis, sic corda erubescens defluunt à facie iridentium. Ipsi etiam subditi sunt hostibus suis. Cum enim irrisores sint hostes eorum, ipsi facere non auderent, quod eis displiceat: quod tamen deberet libentius facere, quam quod eis placeret. Irubescens etiam fugiunt nomine persequente. Irrisor enim non persequitur, sed obsequitur. Illustrat enim materiam, unde corona aeterna fabricetur. Irrisores enim sunt velut aurum & argentum, & lapides pretiosi, in quibus fit corona paradisi. Prou. 33. Fugit impius nemine persequente. Mala poenae quidam succursus sunt à Deo missi contra mala culpae. Mira fatuitas, quod homines fugiunt mala poenae, & sequuntur mala culpae. Succursus à Deo missum timent & fugiunt. Mortem suam sequuntur, scilicet peccatum. Eccl. 21. Quasi à facie volubris fuge peccatum. Et subditur: Dentes leonis dentes eius, interficientes animas hominum. Item de timore eorum quos deferuit dominus, dicitur Leui. 26. Terrebit eos sonitus folij volantis, & ita fugient quasi gladium. Cadent nullo persequente, & occident singuli super fratres suos. Folium volans est verbum infisionis, quod terret homines erubescens. Folium illud plus timent, quam Dei gladium, qui paratus est interficere eos. Deut. 32. Si acvero ut fulgur gladium meum, & arripuerit iudicium manus mea, reddam vitionem hostibus meis. Et Iob. 19. Fugite à facie gladij, quia ultor iniquitatis est gladius. Exo. 15. Euaginat gladium meum, & interficiet eos manus mea. Dicunt erubescens quid dicerent de me si hoc facerem: tamen non attendunt, quod fieret de eis si hoc non fecerint. Plus dicta hominum timent, quam facta Dei: & plus timet verba hominum, quam gladium Dei euaginarum. Dicit erubescens: Non possum pati ut hoc de me dicatur: non erubescit confiteri tantam ignauiam de se, quod tam facile sibi hominum deiiciatur, verè de illis est, quibus dicit de Plautio. Non sic impij, non sic, sed tanquam puluis quem proicit ventus, &

¶ De triplici fatuitate erubescensium bene agere.

SECUNDO potest valere ad detestationem erubescensium mala, si ostendatur quanta sit fatuitas eorum qui erubescunt bene agere: quae fatuitas primo potest ostendi per hoc, quod ipsi permittunt se vinci ab irrisoribus, quos tam facile vincere possunt, quia si illum taciturnitate vincerentur irrisores. Esai. 30. In silentio

spe erit fortitudo tua. Si enim qui irridentur, tacerent, & animū haberent ad mercedē quā expectant pro tolerantia irrisorum cōsuli essent irrisores. Sidonius: Garrulo nō respondere, cōiitiū est. Sicut enim garrulus vincitur à non respōdente, atque cōtra ignem pugnandū est aqua, cū sit ei contraria: sic taciturnitate pugnandum est contra garrulitatē. Cogitare debet erubescens, quando irridetur, q̄ plus potest audire duabus auribus, quā irrisor loqui vno ore. Sapiens: Vnum os à natura, & duas aures accepimus. Ac si diceret: Plus debemus audire, quā loqui. Poëta: Quis labor est, inquam, quā tacuisse minor? ¶ Secūdo, quia timeant ab eis irrideri, qui irrisione sunt digni. Quando mali irrident bonos de bonis operibus quæ agunt, idē est ac si cæci irriderent videntes de hoc q̄ ipsi vident, & claudi rectē incedētes. Ideo ipsa irrisio irridendū est. Sene. Equo animo audiēda sunt imperitorum conuicia. Contēnendus est ipse cōtemptus. Quis sanæ mētis nō contēnat claudicantē, si videat se irrideri ab ipso, eo q̄ rectē incedat? Et quis ralem non iudicet fatuum, si ideō claudicanti velit assimilari, q̄ ab eo deridetur? Deridēdi sunt ergo derisores, non imitandi. Quidam fenex in vitis patrum ait: Aut fuge homines, aut irrideas mundū, aut quæ in mundo sunt. Scultū te ipsum facito in pluribus. Si dicat aliquis q̄ derisio maioram praualebit, quia plures sunt: Respōdeo, quia Deus & sancti sui iuuabunt bonos, irridēdo malos. Psal. Qui habitat in caelis, irridebit eos. Et iterum: Videbunt iusti, & timebunt, & super eum ridebunt, &c. Non est vituperium Solis q̄ noctua non appetit vel aspiciat eū: nec vituperium auri & argenti, q̄ iumenta non appetiāt ea. Iumenta enim nesciunt æstimare nisi fœnū & similia. Et porci nisi fursur, & similia. Sic non est vituperium bonorum, si à malis deridentur. Mali enim sunt velut noctua. vnde Boëtius de eis dicit: Hi sunt similes auibus, quarum oculos nox illuminat, & lux cæcat. Non est curandū de vituperio eorū qui dicūt malū bonū, & bonū malum. Esa. 3. Væ qui dicitis malum bonum, & bonum malum &c. Ipsi etiā sunt sicut iumenta, qui viros sanctos, qui sunt velut aurū & argentū, & lapides pretiosi, despiciunt. Vnde Prou 14. Ambulās recto itinere, & times Deū, despicitur ab eo qui infami graditur via. Et 29. Abominātur impij eos qui in recta via sunt. Aristippus, cū quidā ei diceret, Homines te cōtēnunt, inquit, Et illos asini. Sed nec illi asinos, nec illos ego curo. Vituperiū taliū laus est, & laus vituperium. De primo dicit Sene. Malis displicere, laudari est. Nō potest sententia vilam auctoritatem habere, vbi qui damnatus est, damnat.

damnat. De secūdo etiam dicit Sene. Tam turpe sit tibi laudari à turpibus, quàm si lauderis ob turpia. ¶ Tertio potest ostēdī virtas erubescentiū per hoc, q̄ ipsi erubescunt de hoc, vnde gloriari deberent, dum erubescunt bene agere, eò q̄ consueverunt male agere, vel quia vident alios male agere. Hoc enim valde gloriosum est, quū aliquis bene agit inter male agētes: vel ratur illum, qui male agere consuevit. Tales sunt similes illi qui erubesceret de hoc q̄ de naufragio euasisset, vel de hoc q̄ non fecisset sicut facere solitus esset, vel de hoc q̄ sanus esset alii existentibus leprosis, vel mundus aliis inquinatis. Tales desensiones non solū non sunt timendæ, sed etiam apperendæ. Sene. Nondum felix es, si nondū turba deridet te. Et dominus Mat. Beati eritis cū maledixerint vobis homines, & persecuti fuerint & dixerint omne malū aduersū vos mētētes, propter me. Quid do quis vituperatur vel laudatur, primo debet attendere quis ei qui eū laudat vel vituperat, & tūc placeat ei laus, vel displiceat vituperium. Sen. Nō quàm multis, sed quibus placeas cogita.

¶ Quod erubescētes de bono se male habeant ad Deum.

TERTIO valere potest ad detestationem erubescētia, ostēdatur quàm male & iniquē se habeant erubescētes ad Deū & ad ea quæ Dei sunt. ¶ Ad Deū male se habēt tripliciter, & inquantū Dominus est, & inquantū pater est, & inquantū spūsus animæ est. ¶ Inquantū dominus est, dum ipse erubescit Dominum confiteri: diabolum autem nō erubescit cōfiteri dominū, seruitiū diaboli manifeste faciendo. Nulla enim certior domini confessio, quàm seruitij redditio. Si autem Deum dominū habet nō tamē vt primū vel maiorē, sed vt secūdū. Solum enim seruitiū vult ei reddere in quo mūdus præbet assensum, nō autē dēns q̄ Deus rex est, & regaliter & libere vult dominari. Erubescētes adeo negauerūt Christū, q̄ nec etiā leui signo volūt videri eius discipuli. Erubescētes, signa diaboli libere portāt, vexillum verò Christi non volunt portare nisi occultē, nō attendentes illud Iere. 4. Leuate signum in Sion, & confortamini. 5. eiusd. 6. Leuate vexillum, &c. ¶ Inquantum Pater se male habet erubescētes ad Deum, dum eum negat. Vix aliquis negat patrem suum, licet pauperem. Quantam ergo contumeliam facit tātō patri qui eū negat? Merito ipse negabitur ab eo, vnde Mat. 10. Qui autē me negauerit corā hominibus, & negabo eum corā Patre. Ita accidit fatuo erubescēti, sicut accidit euidā scholari, qui esset indutus pretiosis vestib⁹, & à sociis suis honoratus, cum videret eū pater suus in humili habitu, timens ne socij contemnerent

nerent eū, si scirent eū habere talem patrem, rogauit patrem vt
 nullo modo se indicaret eis: & simulās ipsum esse vnum de ser-
 uicibus patris sui, fecit eū comedere cū gartione dom⁹. Quod
 pater pariter sustinuit. Sed cum finito prandio scholaris duxisset
 eū in cameram suam secretò, & quæsisset ab eo quid ei attu-
 lisset, ostendit ei pater denarios quos attulerat, asserens, q̄ nec
 vllum de illis haberet. Tu negasti me fili, ait pater, & ego nego
 te de cetero nō comedes vel bibes de eo quod tibi mittā. ¶ Erubescens etiam male se habet ad Deum, inquantū Deus sponsus
 est animæ, dum de tanto sponso erubescit. O anima, non est ita
 ignobilis iste sp̄sus, vt de eius ignobilitate erubescas. De nobi-
 litate eius legitur Prou. vlt. Nobilis in portis vir eius, quādo se-
 det cum senatoribus terræ. Non est etiam ita deformis, quod
 anima eius deformitatē debeat erubescere. Psal. Speciosus for-
 ma patris filiis hominū, & candor est lucis æternæ: vt legitur Sap.
 7. Splendor gloriæ. & ad Hebr. 1. Legitimus etiam sponsus est,
 nō adulter, vt de eo debeat anima erubescere. Sed mira infania,
 legitimum sp̄sum confiteri dedecus creditur, adulterum verò
 mundū scilicet absque verecundia confitentur, scilicet quando
 dicunt q̄ ideo se ornant vt mundo placeant. vnde Jerem. 3. Sed
 quomodo si contēnar mulier amatorem suum, sic contēpsit, me
 domus Israël, dicit Dominus. Hūc sponsum nō erubescēbat illa
 quæ dicebat: Ipsi sum desp̄sata cui angeli seruiūt, cui⁹ pulchri
 tudinem sol & luna mirantur. O anima, sponsus iste te singula-
 ri pugna acquisiuit. Ipse est quē nec mors ab amore tuo separa-
 uit. ¶ Male etiā se habet erubescēs ad opera bona, dū ea contē-
 nit, & ea facere erubescit. Iniquū est valde bona opera in hono-
 rare, à quibus homo sic honoratur. Ecc. 13. Omne opus electum
 iustificabitur: & qui operatur illud, honorabitur in illo: quando
 gloria huius mūdi deficiet, tūc gloria dabitur pro bonis operi-
 bus. De defectu præsentis gloriæ dicit Psal. Quoniā cū interie-
 rit, nō sumet omnia: nec descendet cum eo gloria domus eius.

¶ Quod bona opera tripliciter glorificent hominem.

BONA opera tripliciter glorificāt hominē. ¶ Primo, faciēdo
 cū societate in morte, quando relinquitur ab amicis carnalibus.
 vnde in Apoc. 14. Opera enim illorū sequūtur illos. ¶ Secundo
 ministrando materiā coronæ æternæ. Ber. Si penitentia nostra
 crudeli miseratione minuitur, paulatim gemmis corona nostra
 priuatur. ¶ Tertio verò ad modū vestimēti hominem decorā-
 do. Psal. Astitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato circūda-
 ta varietate. Vestis deaurata sunt bona opera ex charitate facta.

Hæc

Hæc tria sunt quæ solent hominem facere gloriosum, Honorabilis societas, decor vestitus, & nobilitas. Hæc tria, vt ostendit, vir iustus ex bonis operibus consequetur. Ad hunc statum pertinet Christiana religio, quæ hodie inter Christianos Christiani viuere opprobrium est: & facilius posset Christianus viuere inter aliquos paganos, quàm inter multos Christianos. Mira insipientia. Ipsi pagani fide Christianam honorabilem reputant: ipsi vero Christiani vitam Christianam, à qua fides habet valorem suum, opprobrium habent. Bern. Quid diuidis opus à fide? Iniquus diuidis, hæc tuam perimens. Nam si fides sine operibus inortua est, minus mortuum offers Deo. Idem: Quid fides quæ non operatur ex dilectione, nisi cadaver exanime? Bene honoras Deum munere feceris? Bene placas Deum fidei tuæ interfectore? ac. 2. Sicut corpus sine spiritu mortuum est, &c. Veritas Christianæ religionis ad eum oditur à multis, etiam qui dicunt se Christianos, vt scilicet signa eius viderentur possint: quam tamen veritatem deberent amare super omnem gloriam saeculi terrenum: imò etiam adoranda esset eis veritas ista, quàm cunctis fatuus contemptibilis esset. vnde frater Guido Castus. Sine aspectu & decore crucis affixa adoranda est veritas. In signis huius osculantur fideles & adorant crucem: multi tamen aduersus crucem exterius, crucem spirituales interius per contemptum conculcant, & in eam expuunt, & magnum odium videtur habere veritatem Christianæ religionis, qui etiam signis ei bellum indixerunt.

¶ De quatuor remediis contra malam erubescenciam.

POSITIS his quæ possunt valere ad detestationem erubescenciam malam, consequenter tangemus aliqui de remediis quibus possumus vti contra erubescenciam malam. ¶ Et sunt quatuor meditationes valentes contra erubescenciam malam. ¶ Prima meditatio est erubescenciam, siue opprobrium, quod Christus pro nobis sustinuit: quod opprobrium prædixerat Ieremias Thren. 3. Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobrium. Si quis bene attenderet opprobrium illud, quod filius Dei pro eo sustinuit, quando positus fuit in cruce, patuam reputaret recundiam, quam pro Christo sustineret. Solemnitas enim crucis erat tunc, propter quam de diuersis partibus mundi Iudei conuenerant in Ierusalem, qui viderunt eum pendere in cruce. Bern. Grata ignominia crucis, sed ei qui Crucifixo rogatus non est. Et ad Hebræos 12. Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctoritate fidei & colorem matorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, & resurrectione contempta, atque in dextra sedis Dei sedet. ¶ Secunda

meditatio est erubescentiæ seu opprobrij quod sancti sustinuerunt. Vnde ad Hebræos 11. Fide Moses grandis factus, negavit se esse filium filiæ Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quàm temporalis peccati habere iocunditatem, maiores diuitias æstimans thesauro Ægyptiorum improperium Christi. Et Act. 5. Et illi quidem ibant gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Tertia meditatio est illius erubescentiæ, quam patientur in futuro illi, qui hic fugiunt eam. Prouer. 10. Quod timet impius, veniet super eum. Et Iob 6. Qui timet pruinam, irruet super eum. Gregorius dicit de illis qui volunt repugnare voluntati Dei: Hinc Dei voluntatem peragunt, vnde eum irritare contendunt, & consilio Dei resistentes obsequuntur: quia hoc dispositioni eius militat, quod per humanum studium reluctatur: qui verecundiã, vel egestatẽ, vel aliam tribulationem à Deo missam nolunt recipere modo, habebunt in futuro eam lōge maiorem. Tunc veniet quasi viator egestas, & pauperies quasi vir armatus. Prouer. 6. Tunc non poterit homo effugere, nec ei resistere. De verecundia quam mali in futuro patientur, legitur Iere. 10. Confundentur vehementer, qui non intellexerunt opprobrium sempiternum, quod nunquam delebitur: & viceversimodum: Dabo vos in opprobrium sempiternum, & in ignominiam æternam, quæ nunquam obliuione delebitur. Quarta est meditatio illius verecundiæ, de qua Luc. 9. dicit Dominus, Qui me erubuerit, & sermones meos, hunc filius hominis erubescet cum venerit in maiestate sua, & Patris, & sanctorum Angelorum. Tunc illi qui contemnunt modo alios contemnentur à Deo, vt mors eorum non reputetur sicut nec mors vnus canis. Ipse enim Deus ridebit de morte eorum. Prouerb. 1. Ego quoque in interitu vestro ridebo.

De malitia irrisorum quàm nociua sit ecclesiæ Dei. CAP. XVII.

Vltimo loco in tractatu de erubescencia, tangendũ est aliquid de malitia irrisorum quæ multũ nociua est ecclesiæ Dei, etiam plusquã hæresis. Cuius ratio hæc est: quia diabolus per irrisores filios Dei suffocat, dũ paruuli sunt. Hæc enim est vna de astutijs diaboli suffocare bonũ inceptum in germine. Vnde per serpentem religionẽ inchoatam in paradiso suffocauit. Et per Pharaonem populũ Israëliticũ destruere voluit submersione paruulorũ: vt legitur Exod. 2. Et per Herodem Christũ paruulũ occidere voluit: & vt eũ occideret, paruulos innocẽtes occidit. Mat. 2. Vnde malitia irrisorũ malitia Herodiana est.

qua: filios Dei paruulos occidit. Ber. Malicia Herodiana est, re-
 scentē persequi religionē. Imò maior quàm Herodiana videtur
 esse malicia irrisorū, quo ad hoc, q̄ Herodes occidit paru-
 los iam natos: irrisores verò occidunt filios matris propriae
 est, ecclesia; in vtero adhuc exitētes. Non enim expectat q̄ ec-
 clesia pariat eos in sacramēto pœnitētia, imò quàm citò appa-
 rent in eis signa bonæ voluntatis, ipsi suffocant eos, verecundis
 eis faciēdo. ¶ Irrisores peiores sunt quàm draco. De quo dicitur
 ne legitur Apoc. 12. q̄ sterit ante mulierē quæ erat paritara, ut
 cum peperisset, filium eius deuoraret. Ipsi autem paruuli matris
 ecclesia: non expectant, sicut dictū est. ¶ Derisores sunt vulpe-
 cula vineam Domini demolientes. Ad modū enim vulpecu-
 rum fraudulēti sunt & dolosi. Cant. 2. Capite nobis vulpes paru-
 uulas, quæ demoliuntur vineas. ¶ Irrisores sunt, vt bufones ve-
 nenati, qui pati nequeunt odorem vineæ Domini florentis. Ipsi
 videntur esse socij demonū, & in lucro & in damno. Si diabo-
 lus aliquem amittit, dolet tanquam de proprio damno. Si autē
 diabolus lucratur aliquē, sicut fit cum aliquis vadit ad probu-
 bulum vel ad tabernam, gaudent tanquam de proprio lucro.
 ¶ Irrisores sunt aduersarij Saluatoris: quia qui summē Saluato-
 ri placēt, ipsi odio habent: scilicet salutē animarū. Greg. Nullū
 sacrificium ita placet Deo, sicut zelus animarum. Ergo sic Deo
 nihil displicet, sicut impedire salutē animarum. Beatū Petrus
 vocauit Dominus satanam, quia salutem animarū volebat im-
 pedire: vt habetur Mat. 16. Vade, inquit, post me satana. Iudæus
 ergo Dei irrisor satanas fit, quādo irrisoribus suis impedit sa-
 lutē animarū. Maius damnū videtur facere irrisor Deo, quā-
 do aufert ei vnā animam, quàm si auferret ei mille corpora.
 cum vna anima praualeat mille corporibus hominum. Itē
 Deus, & tota curia caelestis gaudeant de cōuersione vnus pec-
 catoris, irrisores Dño suo diabolo se conformantes de illa tri-
 stantur. Ipsi vidētur esse Christiani, & potius sunt antichristi.
 est, Christo contrarij & inimici. 1. Ioā. 2. Nunc antichristi multi
 facti sunt. Et subditur: Hic est antichristus qui negat Patrem &
 Filium. ¶ Irrisores apostatae sunt, vexillum Christi habent
 odio. Nunquid apostata iudicaretur, qui nō permetteret etiam
 esse in tēplo materiali: quanto magis apostata iudicandus est
 qui non permittit crucē pœnitentiæ esse in tēplo spirituali.
 ¶ Irrisores facti sunt proditores, eodem ore Christū persequen-
 tes, quo ad mensam eius comedūt. Ipsi sunt noctuæ: lucē odian-
 tes. Et cū claudicent, & cæci sint irrident tamen rectē inceden-
 tes.

res & videntes. Sunt etiam lupi agnos Dei, & oves clamoribus
 exterrentes. ¶ Item ipsi sunt impij in Deum, & matrem ecclesiam,
 in proximū & in seiplos. In Deum, dum filios eius occidunt: in
 matrem ecclesiam tam militantem, quàm triumphantem, dum
 defraudant eā gaudio quod habere debuit de cōuersione pec-
 catorū. Nōne impius esset in matrem suam, qui postquam pe-
 perisset filium cū magno cruciatu, quando deberet consolari
 in filio suo nato, occideret ei illū? Sic facit irrisor matri eccle-
 siae. Io. 16. Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora
 eius: cum autē peperit puerū, iam non meminit pressuræ pro-
 pter gaudium, quia natus est homo in mūdo. ¶ Item impij sunt
 irrisores in Deum, quia rursū crucifigunt filiū Dei, ad Hebr.
 6. Et in Psal. Super dolorem vulnerum eius addiderūt, dum ani-
 mas, pro quibus mortem sustinuit, ei auferunt. ¶ Irrisores etiam
 sunt impij in proximum, dum vulnus spirituale ipsius iam per
 pœnitentiā sanatum iterū concidunt. Iob 16. Concidit me vul-
 nete super vulnus. ¶ Derisores fratres suos à diaboli carcere li-
 beratos iterū capi faciūt. Non reputaretur Christianus ille qui
 Christianos liberatos à carceribus paganorū iterum capi face-
 ret: quid ergo dicendū est de his qui liberatos à carcere diaboli
 iterum capi faciūt? Hi retrogradē diaboli videntur esse. Maio-
 rem compassionē haberent derisores de cane vno, vel de asino
 suo, quā de fratribus suis. Si enim canis portaretur à lupo, libe-
 rant eū, si possent. Et si asinus alicuius cecidisset in lutum, ipsi
 iuuarent ad leuandū eum: fratres verò suos impediunt, ne à lu-
 pis infernalibus liberentur, vel ne à luto peccati subleuentur. Fra-
 tres suos à naufragio liberatos iterum submergi faciunt. Impij
 etiam sunt in seiplos: quia cum in mari huius mūdi naufragē-
 tur, tamen pœnitentiā, quæ secundum Hiero. est secunda ta-
 bula post naufragium, sine qua euadere nequeunt, odio habēt,
 Ex quo aliquis est in mortali peccato, si omnes angeli, & sancti
 rogarent pro eo, nō posset saluari nisi pœnitentiā pro eo inter-
 cedat. Vnde mirabiliter esset pœnitentiā amanda peccatoribus,
 tanquam singulare remedium ipsorum. Irrisores ad paradysum
 transire volūt: tamē pontem, per quem solum transire possunt,
 scilicet pœnitentiā, odiunt. Ipsi propitiatiōe indigent, cum rei
 sint æternæ dānationis: tamen propitiatorium odiunt, scilicet
 pœnitentiā, per quam solam Deum possint habere propitium.
 De propitiatiōe legitur Exodi 25.

De superbia ornatus lectorum.

CAP. XVIII.

Post superbiam ornatus humani, dicendum est de superbo

CC 2

ornatu lectorum. Notandum ergo q̄ tria possunt esse reprehensibilia in lectis: scilicet nimia mollities, nimia pretiositas, & magnitudo. Aliqui enim tam magnos lectos faciunt, q̄ diabolus bene posset quiescere ibi cū eis. In paruo lecto pauperis, nō inuenit diabolus, vbi quiescat. Esa. 28. Coangustatum est stratum, ita vt alter decidat, & palliū breue vtrūque operire non possit. Et Mat. 12. Cū immūdus spirit⁹ exierit ab homine, ambulat per loca arida quæres requiē, & nō inuenit. Loca arida sunt, pauper lectus, & pauper dom⁹ pauperis, vbi diabolus nō inuenit requiē.

¶ *De sex quæ debent cohibere homines ab ornatu lectorum.*

S^{ix} verò sunt quæ possent & deberent cohibere homines a lectis superbis. ¶ Primum est, maledictio quæ fit eis. Amos 6. vobis qui dormitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis vestris. Pauper intrans lectū suū, benedictione præmissa, facit signum crucis super lectum suum: superbus intrat lectum suū superbū, maledictione Dei præmissa. ¶ Secundū est consideratio lecti Dominici, scilicet crucis. De quo lecto Aug lectū suum dimisit Christus discipulis suis. Quicūque vult cum illo quiescere in cælo, cū illo in isto iaceat lecto. Moriatur in cruce, si vult Crucifixum placatū videre. Crucem Christi intelligo totam vitam eius cruciatu plenā. Superbus minister est, cui non sufficit lectus Domini sui. Bern. Circuire possum cælum, terram, maria, & omnia quæ in eis sunt, & nō inuenio te nisi in cruce. O bone Iesu, ibi iaces, ibi dormis in meridie. Idem: Omnem reuolue vitam Saluatoris, ab vtero virginis vsque ad paribulum crucis, nō inuenies in eo nisi stigmata paupertatis. ¶ Tertium est, timor lecti infernalis. De quo lecto Esa. 14. Detracta est ad infernum superbia tua, concidit cadauer tuum; subter te sternetur cinis, & operimentum tuum erunt vermes. Interlin. Cui prius palliū auro gemmisque distincta. Satis molestè sustinebunt superbi, qui nunc nullo modo iacerent in lecto, in quo alius iaculisset, qui nunc pati non possunt, q̄ in lecto eorū esset pulex, quādo in lectis eorū erunt tineæ sub eis, & vermes super eos. Ad augmentum verò molestiæ erit, q̄ nunquam consueti fuerunt talibus. Ad augmentum etiā pœnæ erit, q̄ lecti illi nunquam mutabuntur. Non est ita pulcher lectus in mūdo in quo aliquis non grauaretur iacere per octo dies cōtinuè: quā graue erit iacere in tam horribili lecto homini delicato pluribus annis, quā si aqua gutta in mari. ¶ Quartū est, amor lecti interioris. Amorem enim illius lecti deberent negligere lectum exteriorem. In lecto conscientiæ quiescerent ipsi de nocte & de die, & etiā Dies cum

eam illis, si diligentiam debitam haberent circa illum. Ideo laudandus esset per singulas noctes, ex exemplo David, sicut viri delicati volunt habere candida linteamina quasi singulis noctibus. De lecto isto legitur Cant. 1. Lectus noster floridus. E contrario lectus aliquorum per negligentiam eorum non floridus est, sed sordidus: & ubi quiescere debuerunt cum Deo, ibi inquinantur & cruciatur cum diabolo. ¶ Quintum est, consideratio lecti in quo corpus ponitur in morte: scilicet consideratio sepulchri in quo a vermibus corrodetur. Eccl. 10. Cum moritur homo, hereditabit serpentes, bestias, & vermes. Incongruum est cadaver poni in tam superbo lecto, quod ponendum est in tam vili sepulchro. ¶ Sextum est, consideratio illius lecti in quo nobilior pars hominis iacet, scilicet cor: velit nolit superbus, cor illius iacet super lectum immunditia plenum, scilicet stomachum.

De superbia quæ apparet in equitaturis. CAP. XIX.

Sequitur de superbia quæ apparet in equitaturis. Quæ quadrupliciter apparet. ¶ Primo, in multiplicatione equorum, quæ prohibita est etiam regi, Det. 17. Cū fuerit rex constitutus, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populū in Ægyptū equitatus numero subleuatus. ¶ Secundo, in non necessario usu equorum. Sicut accidit illis, qui per modicam leucam nolunt ire nisi equitent, qui pro nihilo videntur pedes habere, cū non ambulēt ex illis. David: Pedes habent & non ambulabunt. Impotentiores videntur esse tales homines paralyticis, cū ire non possunt nisi habeant multos equos. ¶ Tertio, in nimia exquisitione equorum, sicut accidit illis qui equos volūt habere impinguaros ad pascendum oculos hominum. ¶ Quarto, in superbo ornatu equorum: sicut accidit illis qui Christū dimittūt in pauperibus nudum & famelicū, & equos suos phaleris deauratis, & deargenteis ornāt.

De his quæ debent homines cohibere à tali superbia.

MULTA sunt quæ possunt & debent homines cohibere à superbia ista. ¶ Primum est multiplex cōminatio, quam facit sacra scriptura equitatibus. Vnde Zach. 10. Cōfundantur ascensores equorum, & 12. eiusdem: In die illa, dicit Dominus, percutiam omnem equū in stupore, & ascensorem eius in amētia. In stupore, dicit gl. ita ut qui viderint percussos stupeant, & ascensores eorum pressi magnitudine periculi vertantur in demētia. Et Esa. 31. Væ qui descēdunt in Ægyptum in equis sperantes. ¶ Secundum est exemplum Christi, qui non legitur equitasse, sed semel tantū asinasse, & tunc ibat ad mortē suam, in signū quod multi equitādo tendunt ad mortem æternam. Multū debet mouere

homines exemplum istud Zachar. 9. Ecce rex tuus veniet tibi in
 stus & Saluator: ipse pauper & ascendens super asinam & super
 pullum filiū asinæ. Et disperdam quadrigā Ephraim, & equū de
 Ierusalem. Dispergere deberet exemplum istud de ecclesia Dei
 equum. Mirum est, quod non erubescit seruus, ire equester, ex quo
 dominus vadit pedes. Bern. Intolerabilis impudētia est, ut
 sese exinaniuit maiestas, infletur vermiculus, & tumescat. ¶ Ter-
 tium, exempla sanctorum. Indecēs enim est ex quo filij Dei, si-
 licet viri iusti pedites incedūt, seruos diaboli equites incederent.
 Hanc peruersitatem dicit Salomon se vidisse, Eccle. 10. Vidi ser-
 uos in equis, & principes quasi seruos ambulātes super terram.
 ¶ Quartū, est hoc, quod cum equitaturæ habeantur à superbia
 ad gloriā, tamē diligenter aspicienti potius cedunt ad ignomi-
 niam. vnde frater Guido Cartusienis: Quomodo nō gloriatur
 de fortitudine, qui gloriatur de infirmitate? Equus qui te ferat
 infirmitas tua est, fortitudo esset si eū ferres. ¶ Quintū est hoc,
 quod superbia ista apostasia est in fidelibus. Abrenuntiauerunt
 enim pōpæ diaboli in baptismo. vnde pompaticè incedere, apo-
 stasia est ipsis. Amos 6. Væ vobis qui opulenti estis in Sio, & co-
 fiditis in mōte Samariæ: optimates capita populorū, ingredien-
 tes pompaticè domum Israēl. ¶ Sextum est hoc, quod superbia
 ista multū constat, & parum habet vtilitatis, quantū cōstat hinc
 superbia, multi apertius legunt in libro experientia, quam in li-
 bris scripturæ: multi enim depauperati sunt hac de causa, & me-
 rito depauperātur: quia carē emūt equos, & volūtariē equi comē-
 dūt super eos. Hic est enim vnus de velocioribus modis depau-
 perādī aliquē, quādo equi comedūt super eū: nec solū superborū
 equi comedūt super eos, imò etiam comedunt eos, quando illi
 equi comedūt de rapina. Comedūt enim super animas paupe-
 rum. Vnde hoc modo loquendi, quo aliquis dicitur comedere
 palliū suū, quando comedit illud pro quo palliū suum impigno-
 ratū est, possumus dicere, quod superborū raptorū equi comedunt
 eos. Nō multū etiam vtilis sunt huiusmodi equi, cū facilius sine
 equo perueniatur ad cælestē patriā, quā in equo. Facilius enim
 fugit aliquis, & effugit manus hostiū infernaliū sine equo, quam
 cum equo. Vnde Esaia 30. dicunt mali: Super equos ascēdemus.
 Et subditur: Ideo velociores erūt qui persequuntur vos. Nec so-
 lū parū vtilis sunt equi superbis, imò etiam valde nociui sunt
 eis: cū enim illis sint alligati vinculo vani amoris, ipsi trahunt
 eos ad patibulū infernale. Merito in inferno punietur, qui pro-
 priis expēsis equos pascit à quibus illuc trahitur. ¶ Septimū est
 am o

amor pauperū. Timendum est ne Deus multū offendatur, quoniam subtrahitur ori suo in pauperibus, vnde equi impinguntur.

De superbia quæ apparet in familia. CAP. XX.

Notandum quod tria possunt esse reprehensibilia in familia nalicuius potentis. ¶ Primum est, multitudo. vnde Ecclesi. 5. Vbi multæ sunt opes, multi & qui comedunt eas, & quid prodest possessori, nisi quod cernit diuitias oculis suis? ¶ Secundum est, vita inhonesta. vnde Bernardus: Nec te dixeris sanum dolentē larera: hoc est, ne te dixeris bonum malis innitentem. Nō tuta est bonitas tua obsessa malis, nō magis quā sanitas vicino serpenti. & David in Psalm. Oculi mei ad fideles terræ, vt sedeant mecum: ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. Nō habitabit in medio domus meæ qui facit superbiam, &c. ¶ Tertium est, inutilitas. Fatuum enim est habere familiam sibi inutilem. Proverbiorum 14. Iracundiam regis seruus inutilis sustinebit. Matth. 2. Seruum inutilem proiците in tenebras exteriores: & sicut diximus prius, Christianos qui pompatici sunt, quantum ad multitudinem equorum, apostatas esse & transgressores baptismatis, quo promiserunt abrenuntiare pompis diaboli: sic possum dicere de illis qui pompatici sunt, quantum ad magnam familiam, qui gaudent de multitudine familię sequentis eos. Tali facultate laborant quali laborat ille qui deferens mel, gauderet eō quod multæ muscæ sequerentur eum. Senec. Multi aliquem comitantur, mel muscæ sequuntur, cadauera lupi, frumenta formicæ, prædam sequitur turba ista, non hominē. Quandoque familia quam credit superbus esse suā, potius est familia diaboli, custodiens eā diabolo. vendit etiam eam diabolo, dum procurat, quod ipsa corrumpatur in iudicio vel alio modo: quādoque etiā vinum sepelit eum, dum ei adulatur. Vnde Greg. loquēs de illo verbo Matth. 8. Sinite mortuos sepelire mortuos suos, dicit: Mortuus mortuum sepelit, cum peccator peccatorem aggere adulationis premit. Familia etiam superbi eū comedit, dum temporalia quæ illi vnita sunt per amorem consumit. vnde August. Nimij amatores temporalium fecerunt ea membra sua. Vnde vsualiter solent dicere auari cū bona eorum comeduntur, se comedi.

De superbia conuiuiorum. CAP. XXI.

Superbia conuiuiorū apparet. ¶ Primo in hoc, quod magni & diuites inuitantur qui nō indigent, & pauperes relinquuntur: contra illud Luc. 14. Cū facis conuiuium, voca pauperes, debiles, claudos, cæcos, & beatus eris, quia nō habet vnde retribuāt tibi: retribuetur enim tibi in retributione iustorum. ¶ Secū. in hoc, quod sunt multi mini

stri ibi in superbo apparatu. Qui autem gaudet de multitudine superbitorum, a huc veniet hora quod vellent habere unum ministrum leprosum, nec poterunt habere. vnde Luc. 16. dicit diues qui erat in inferno: Pater Abraham, miserere mei, & mitte Lazarum &c. Lazarus plenus fuit vlceribus, & tamen diues eius ministrum desiderabat, pro superbis ministris quos habuerat hic. Nō gaudebat Dauid de talibus ministris, cum diceret: Non habitabit in medio domus meæ, qui facit superbiam.

¶ Tertio, apparet superbia in varietate ferculorum, & deauratione, & splendore eorundem ad vanam gloriam. Senec. Non magno constat nobis fames, sed ambitio. Idem: Iam nō sunt homines dentibus, & ore, & ventre ad pompam contenti: oculis quoque gulosi sunt. ¶ Quarto, apparet superbia in vasis aureis & argenteis. Mira fatuitas, quod homines volunt habere vasa aurea & argentea ad replendum ventrem, qui est vas immunditiæ, citius ad replendum vasa vinaria, quæ munda sunt, sufficiant medicaria seu vasa lignea. ¶ Quinto, apparet superbia in multitudine musicorum instrumentorum. Iob. 21. Tenent tympanum, & citharam, & gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Esaiæ 5. Cithara, & lyra & tympanum, & tibia, & vinum in conuiujs vestris: & opus Domini non respicitis, scilicet iustitiam quam faciet in die iudicij.

De superbia adificiorum.

CAP. XXII

Notandum quod circa ædificia sex possunt esse reprehensibilia. ¶ Primum est multitudo. Esa. 5. Væ qui coniungitis domum ad domum. Item reprehensibilia sunt in ædificijs magnitudo, sumptuositas, & delectabilitas. Delectabilitas verò attenditur circa colores picturarum, & quantum ad caliditatem in hyeme, & frigiditatem in æstate. Ierem. 22. Væ qui dicit, Ædificabo mihi domum latam, & cœnacula spatiosa, ecce magnitudo. Qui appetit sibi fenestras, ecce delectabilitas. Et facit laquearia cœdina, ecce sumptuositas. Pingitque sinopide. Interlin. id est Christi sanguine. Item reprehensibile est in ædificijs, quæ de rebus iniuste acquisitis fiunt. Ierem. 22. Væ qui ædificat domum suam in iniusticia. Item reprehensibile est in ædificijs intentio mala: quando scilicet fiunt ad vanitatem, non ad necessitatem. Senec. Domus munimentum sit aduersus infesta corporis: hanc vitrum sepes crexerit, an varius lapis gentis alienæ, nihil interest: Scitote homines tam bene culmo, quam auro tegi. ¶ Contemnite cætera quæ superuacui labor velut ornamentum ac decus ponit: mementote nihil præter animum esse mirabile,

cui

cui magno nihil est magnum.

¶ *De his quæ debent cohibere homines à superbia ædificiorum.*

ITEM notandum quæ sunt quæ debent homines cohibere ab amore superborum ædificiorum. Primum est hoc, quod illi qui amant ea: maledicti sunt, ut patet ex illo verbo Eia. 5. Væ qui conuogitis, &c. & ex illo verbo Iere. 22. Væ qui dicit, *Ædificabo mihi domum latam.* Multum esset maledictio Dei timenda in scriptura sacra, cum tantum timeatur maledictio facta ab aliquo sancto viro, & cum dñs dicitur sit maledictis, Ite maledicti in ignem æternum. Matt. 25. Secundum est hoc, quod ædificia superba Deo sunt exosa. Vnde Amos 6. Iurauit dominus Deus in anima sua, dicit dominus Deus exercituum: Detestor ego superbiam Iacob, & domos eius odit: Magna peruersitas est, quod homo superba ædificia amet, quæ Deus odit. Tertium verò sunt exempla, & præcipue exemplum Christi, qui in natiuitate sua pro domo habuit diuersorium. In morte pro domo habuit sepulchrum. In vita sua non habuit vbi caput reclinaret. Matt. 8. Vulpes foueas habent, & volucres cæli in ædificiis nidos, filius autem hominis non habet vbi caput suum reclinet. Ber. Intolerabilis impudetia est, ut vbi se exinaniam mæstas, in se vermibus, & tumescat. Ad id valere possunt exempla sanctorum, qui in casulis habitauerunt. Vnde ad Hebr. 11. Fide Abrahamæ demorat⁹ est in terra repromissionis tanquam in aliena, in casulis habitando cum Isaac & Iacob cohæredibus repromissionis eiusdem. Expectabat enim fundamenta habentem ciuitatem, cuius artifex & conditor est Deus. Item Paulus primus eremita visitatus est à beato Antonio, qui quaesuit ab eo, an adhuc Christiana religio ritus gentium in ædificiis sumptuosos imitaretur: & audito quod sic, ipse flens deplaxit hanc superfluitatem, coquestus homines tantæ vanitati deditos: cum Christianorum deberet esse cohortatio, dicentium: Non habemus hic permanentem ciuitatem, sed futuram inquirimus. Quidam etiam antiquorum habitabant in cavernis petrarum, alij in concauitatibus arborum. Legitur etiam de quodam eremita, qui habebat hospitium ad modum sui sepulchri. Cum imperator eum interrogasset, cur hospitium suum commensurasset corpori suo: Respondit, Sufficit hoc homini morturo: sic præueni sepulchrum. & addidit idem: Melius proflitur de tugurio in cælum, quam de palatio. Quartum est, quia superba ædificia sæpe fiunt de inuis pauperum. Ibi enim ponunt quæ deberent dari pauperibus. Hier. loquens de Paulo: Notebat, inquit, in his lapidibus pecuniam effundere, qui cum terra & seculo transitori sunt: sed in visis lapidibus,

qui voluntur super terram, ex quibus magni regis ciuitas extruitur. ¶ Quintum est quia sæpe ex rapinis & aliis iniustis accufitis fiunt, unde lapides & huiusmodi quæ sunt, accusabunt dominum domus apud Deum. Habacuc 2. Lapis de pariete clamabit: lapis qui inter iuncturas ædificiorum est, respondebit.

¶ *De fatuitate illius qui superba ædificia construit.*

S E X T U M est, fatuitas quæ est in extruendis huiusmodi ædificiis: quod patet primo, quod cum vita hominis breuior nunc quam antiquorum, ipsi tamen magis sumptuosas domos velle habere, quam antiqui habuerint. Ipsi secundum Hier. sic ædificant, quasi semper victuri sint: sic autem comedunt & bibunt, quasi cum morituri, dicentes: comedamus & bibamus, cras enim moriemur. Secundo ex hoc quod pulchrum stabulum, scilicet habitaculum corporis, volunt habere: de domo verò conscientia, in qua Deus debet habitare, non curant. Ipsi pulchras domos ædificant in via, cum potius deberent ædificare in patria. Ipsi domos ædificant, quas sciunt ex necessitate ruituras. Matt. 23. dicit Dominus ædificationibus templi: Amen dico vobis, non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruetur. Et inter signa 15. dierum quæ præcedent diem iudicij enumerat Hier. istud, quod omnia ædificia rurent. Amos 3. Percutiam domum hyemalem cum domo æstiuam: & peribunt eburnæ domus, & dissipabuntur ædes multæ.

¶ *De his quæ deberent cohibere claustrales à superbia ædificiis.*

S P E C I A L I T E R autem deberent cohibere claustrales à superbia ædificiis ista quæ sequuntur. Primo hoc, quod cum ipsi sint in mundo mortui, necessaria sunt eis sepulchra, potius quam palatia. Secundo hoc quod solitudine circa huiusmodi solet sequi negligentia. Ber. Video quod non sine magno dolore videri debet quosdam post aggressam Christi militiam, rursus secularibus implicari negotiis, rursus tetrenis cupiditatibus immergi, cum magna cura erigere muros, negligere mores. Præterea negligentia exteriorum ædificiorum signum est quod claustralis diligentia habeatur in interioribus. Ber. Animus intentus interioribus magis decet esse in exterioribus neglecta, quibus incola domus sapius alibi conuersari dignoscitur, qui circa exteriora sibi vilissimè denuntiat. Item conuersatio claustralium in cælis debet esse: ideo non ita sollicitè debet ædificare in terra, sicut illi quorum conuersatio est in terra. Præterea superbia ædificiorum est quedam inuitatio superbiae hospitum à quibus claustrales superbiam addiscunt. Eccle. 13. Qui communicauerit superbo, induet superbiam. Verisimile est quod sic oportet claustrales habere domos humiliores aliis, sicut & humiliores

liores vestes aliis. Et sicut color viridis, & rubeus, & varius, intolerabiles sunt in vestibis claustralium: sic huiusmodi colores intolerabiles videntur esse in domibus eorū. Quod si aliquis dicat, quod in huiusmodi condescenditur infirmitatibus hominum: Respondeo, quod tantū condescensum est in aliquibus claustris carnalibus hominib⁹ & infirmis, vt pene omnes carnales facti sint. vnde Bernar. Abiecta sancta simplicitate, quati religiosas nobis qualdā curam habitationū honestates, in quibus tantū est cōpassum animab⁹, vt penē in hoc omnes effecti simus animales. Idē, admittatur animales, suscipiatur in omni beneuolētia charitatis, portetur in omni paciētia benignitatis: sed qui eis cōpartuntur, non eis cōformantur, nec sic querant eorū profectum, vt propter eos cogantur incurrere propositi rigoris in religione defectū. ¶ Item claustrales vt veri Israelitæ vel veri Hebrēi debent esse, & reputare se peregrinos super terrā, vnde edificare debent nō domos ad habitandū, sed tabernacula ad deferendū. Vnde Ber. Obsecro, in peregrinatione hui⁹ seculi, in militia super terram non edificemus nobis domos ad habitandū, sed tabernacula ad deferendū, vtpote citō euocandi & migraturi in patriā & ciuitatē. In castris quippe sumus, in alieno militamus, in alieno laboratur, facile est quicquid naturale est. Nūquid nō facile est solitario, & sufficiens naturæ, & congruū consciētiae, ipsum sibi cellā de virgis cōtexere, de luto plasmare, vndecunque operire, & decentissimē inhabitare? Quid amplius querendū: Et si vsu sapiat huiusmodi delectationes, & sint qui vtantur tanquā non vtētes, tamē contēptu melius quā vsu vincuntur huiusmodi affectiones. Idē: Ipsi de quibus sollicitudo suorū viorū inducit cōtemptum, & negligentia omnium exteriorum, ipsi sibi edificēt formā paupertatis, & sanctæ simplicitatis speciē, nulla sic arctabit artificium industria sicut eorū negligentia. Debent etiā claustrales à superbis edificiis cauere propter bonorū exemplū. Humiles enim domus eorū, & pauperes, in aliis frānāt concupiscentiā, in aliis verō circa amorem paupertatis efficiunt conscientia. Præterea quando claustrales cōstruunt superba edificia, accidit frequēter vt ipsi cōstruāt ea de mēdaciis. Mittunt enim questuarios prædicatores. Cōstruunt etiam ea de donis malē acceptis ab vsurariis & raptoribus: à quo periculo liberi sunt, quando domus humiles cōstruere volunt. Si verō aliquis dicat, pulchritudines domorum necessarias esse claustralibus ad recreationem: Respondeo, quod viri spirituales potius debent delectari in aspectu cæli, quā in aspectu tecti: & potius debent

debent admirari opera Dei, quàm opera hominum. Legitur de beato Bernardo, quòd ipse fleuerit quum videret tuguriola pastorum tecta culmo, similia casulis pristinis Cisterciensium. tunc incipiebant habitare in magnis ædificiis. Pulchritudines istarum renneses, sicut dicit beatus Bernardus, cito propositum enervant, & masculinum animum effeminant.

De superbia librorum, & de octo quæ valent ad eius detestationem.

CAPVT XXIII.

SEquitur de superbia librorum, qua specie laborant qui volumina habere libros deauratos. ¶ Octo verò sunt quæ possunt valere cõtra hoc peccatũ. ¶ Primo possunt valere cõtra hoc peccatũ exemplũ, & præcipue exemplũ filij Dei, qui liber virginitatis humiliari voluit vsq; ad hoc qd nouissimus esset. Intolerabilis enim est superbia in aliis libris, ex quo Liber vitæ tantũ humiliatus est. Dicit enim Hier. in primo prologo super Iob: Habent qui volunt veteres libros, vel in membranis purpureis, auroque gentoque descriptos, vel vncialibus, vt vulgò aiunt, literis, quæ magis exarata quàm codices, dummodo mihi meisque permittant pauperes habere schedulas, & nõ tam pulchros codices quàm emendatos. Et Paulus 2. ad Tim. 4. Affer autem & veteres libros, maxime autem membranas. ¶ Secundo verò hoc, quòd sapientia declamat cõtra humilia. vnde Matthæi 11. Abscondite hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Amat etiã verba humilia, vt patet in verbis sacræ scripturæ, quæ valde humilia sunt. Amat etiã humilia corpora. Vnde sapientes homines frequenter parui sunt. vnde Sapiens: Sæpe est sub pallio latitans dido sapiëntia. Proverbiorum 11. Vbi humilitas, ibi sapiëntia. Eodem modo amat Sapiëntia humilẽ scripturam. ¶ Tertio hoc, quia sacra scriptura humilitatem docet. Vnde humilitatẽ debet habere. Patere legem, ait Sapiens, quã tu ipse tuleris. Legẽ humilitatis præcepit sacra scriptura, vnde eam debet seruare. ¶ Quarto verò hoc, quia puerilitas est aureas & argenteas amare litteras & in his delectari. Senec. Plerũque est qd non pueritia, sed, quod grauius est, puerilitas remanet. ¶ Quinto verò hoc, quòd quædam spirituale adulterium est, quando amore amplectuntur pulchritudinem scripturæ, quo deberent amplecti ipsam sapientiam. Vnde de illis potest exponi illud 2. Petr. 2. Habent oculos plenos adulterij & incessabilis delicti. Sapiëntia sponsum est intellectus nostri. vnde Sapiëntiæ octauo. Hãc amaui, & acquisiui eam à iuuentute mea, & quæsiui eam mihi sponsum assumere, & amator factus sum formæ illius. Scriptura verò quædam

quædam ancilla est ipsius Sapiëntiæ. Vnde plus debet amari spõ-
 fa, quàm ancilla: id est, sapientia, quàm pulchritudo scripturæ.
 Vnde cauendum est ne ancilla tantæ pulchritudinis sit, q̄ reli-
 cta pulchritudine sapientiæ animus fornicetur cum pulchritu-
 dine scripturæ. ¶ Sexto hoc, q̄ valde impiũ est oculos suos pa-
 scere auro & argento, quando homo videt tot filios Dei fame-
 licos. Visus plura habet vnde pasci potest, quàm gustus. Habet
 enim solem, & lunã, & stellas, & flores innumeros, & multa alia
 ex quibus pasci potest. Vnde valde impiũ videtur esse Chri-
 stiano, ori Dei subtrahere in pauperibus, vnde oculi eius dele-
 ctentur. Ad quid depingit aliquis homines vel flores in libro
 suo? Nonne sufficiunt ei, homines & flores quos Deus creauit?
 ¶ Septimo hoc, quòd tales contumeliam auferunt sapientiæ,
 eam non reputent dulcedinem eius sufficientem ad consolatio-
 nem studentium: cum scriptum sit Eccle. 23. Nihil dulcius, quàm
 respicere in mandatis domini. Et Sapient. 8. Intrans in domum
 meam conuiescam cum illa, scilicet Sapientia. Non enim ha-
 bet amaritudinem conuersatio illius, nec tædium conuictus il-
 lius, sed lætitiã & gaudium. ¶ Octauo hoc, quòd parum valet
 ista pulchritudo scripturæ: non enim hominem satiat. Vnde Ec-
 clest. 1. Non satiatur oculus visu, nec auris auditu.